Página 1 de 1

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO – COTA PCD

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO/VERIFICAÇÃO PRESENCIAL

A Presidente da Comissão de Verificação – Cota PCD, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe

a Lei Nacional nº 13.146, de 06 de julho de 2012; Lei Nacional nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012,

Decreto Nacional nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei Municipal no 2.590, de 26 de dezembro de 2022,

e ainda art.5º da Resolução CONSUP n.º 017/2023, CONVOCA os candidatos inscritos no Processo

Seletivo para ingresso no Curso de Medicina – Paraíso, inscritos pela cota reservada a candidatos da

condição de pessoa com deficiência, conforme especificado a seguir:

I) Os(as) candidatos abaixo especificados, que concorrem a reserva de vaga na condição de pessoa com

deficiência, devem comparecer para a avaliação, presencialmente, perante a comissão no dia 11 de

maio de 2023 (quinta-feira), às 8 horas da manhã (Horário Oficial do Tocantins), na sala 001-D ,

Campus I da Universidade de Gurupi, munidos do documento de identificação especificados no Edital

nº 027/2023 e do laudo médico, em sua via original ou cópia autenticada em cartório:

1. Letícia Nascimento Rodrigues

2. Maria Gabriella Pereira Quixabeira

3. Tassia Barros Guimaraes Falcao

4. Maria Clara Bastos Lira

5. Fabio Da Silva Alves

6. Leonardo Jose Ribeiro Leal

7. Janete de Oliveira Sousa Rodrigues

II) São documentos obrigatórios ao(a) candidato(a) autodeclarado(a) Pessoa com Deficiência– PcD:

a) Laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, com nome, assinatura e carimbo do médico(a)

especialista, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como sua provável causa.

b) O carimbo do médico(a) deve conter o número do Conselho Regional de Medicina (CRM) ou ou

Conselho Regional de Psicologia (CRP), se for o caso.

Gurupi, 08 de maio de 2023.

Gisele da Conceição Rodrigues

Presidente da Comissão de Verificação

Portaria Reitoria nº 010/2023

		2023-05-08T17:39:30-0300